**700. b.** Quoad libros auctorum editos vel edendos seu, quoad proprietatem litterarum uti dicunt, conventio inita est, cum omnibus fere regnis. Consentaneum sane est æquitati, ut concedatur aliquod privilegium auctori vel ad certum tempus vel ad ejus vitam, ut sic alliciantur homines ad utilia inquirendia, et de labore fructum percipient (*V. Civiltà Cattolica*, ser. III, vol. XI : *Congresso per la proprietà letteraria*). — Verum (lege positiva seclusa) Gury docet uti probabilius eum, qui librum typis editid, non habere jus impediri, ne quisquam illum prælo committat, et vendat cum damno auctoris aut editoris cui auctor jus suum transmittit; nam res in communitatem tradita fit eo ipso de jure communi : et ita usus se habet ubique. Violat tamen jus alienum et tenetur de restitutione qui opus manuscriptum sine consensu auctoris typis evulgarit; nam opus quandiu in lucem non est emissum, sub dominio auctoris remanet. Idem dicendum si quis typis daret lectiones publicas alicujus professoris, vel concionem oratoris, si eas audiendo memoria tenuerit. Aliud enim est, quod quis publice doceat aut concionetur, aliud quod opus suum alteri transmitat ad illud edendum et vendendum. Ita judicavit tribunal appellations Parisiense die 28 feb. anno 1801. Vide *Carriere et Gury*. Quod vero spectat ad alias productiones et inventiones industriae *V. lex Gall. 5 jul. 1844.*

**701. c.** Quoad autem eos qui utilia inventa vel occultant, vel secum interire patiuntur, audiatur Staf, § 574 : « Evidem condignum foret, ut talibus justum præmium obtingeret, et præsertim expensæ hunc in finem factæ refunderentur. Attamen etiamsi ex hac parte aliquid desideretur, tales nihilominus divinae Providentiae parum respondent, ubi talentum sibi concessum in terram defodiunt. »

**702. d.** In animantium usu duo cavenda (uti monet Stapf, § 445) *indigna affectio et inhumana sævities*. Primum creature rationali est indignum : sane carpendi sunt quos certa animalcula ita sibi devincta tenent, ut hæc pluris videantur facere ipsis hominibus, quos ideo importunant, vexant, non curant. Sed non minus ratio omnem adversus animantia petulantem sævitiam abhorret. Hæc enim divinis consiliis repugnat. « Deus enim etiam animantia sensu vitæ pro illorum modulo jucundæ donavit : absit ergo ut hunc eorum sensum absque omni ratione vulneremus.... Tum vero talis animalia torquendi consuetudo semper indignam animi ferocitatem supponit : mens enim vel mediocriter humana hanc torquendi libidinem refutit.... Denique per hanc affectus humanitatis magis semper magisque hebetari solet : qui in bruta animalia deservire consuevit, brevi etiam contra homines ferociet... Quam pium benignitatis sensum Testamentum vetus erga animantia spiret, ex compluribus locis patet : *Exod. 23; Deut. 25; Prov. 12; Eccli. 7.* » In pluribus etiam Galliae et Germanie locis est instituta societas ad animalia tuenda contra hominum vexationes.